АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

             от 24.04.2019г.                                                                                 № 251

г. Рузаевка

О проведении смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания военного комиссариата Рузаевского района
Республики Мордовия в 2019 году

	Во исполнение Федерального закона от 31.05.1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», Федерального закона от 26.02.1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», в целях оценки реального состояния и готовности объектов базы мобилизационного развертывания военного комиссариата Рузаевского района  и степени ее готовности к проведению мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории Рузаевского муниципального района, администрация Рузаевского муниципального района
п о с т а н о в л я е т:

           1. Провести в 2019 году смотр-конкурс на лучшую базу мобилизационного развертывания военного комиссариата Рузаевского района Республики Мордовия.
 2. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на лучшую базу мобилизационного развертывания военного комиссариата Рузаевского района Республики Мордовия в 2019 году согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
 3.  Предложить военному комиссару Рузаевского района Республики Мордовия  оказать методическую помощь участникам конкурса по вопросам проведения в 2019 году смотра-конкурса  на лучшую базу мобилизационного развертывания военного комиссариата Рузаевского района Республики Мордовия.
 4. Утвердить состав комиссии по проведению в Рузаевском муниципальном районе смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания военного комиссариата Рузаевского района Республики Мордовия в 2019 году согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
5.    Признать утратившим силу постановление администрации Рузаевского района Республики Мордовия от 06.03.2018 г. № 155 «О проведении смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания военного комиссариата Рузаевского района Республики Мордовия».
           6. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Рузаевского муниципального района по социальным вопросам Кострову О.П.
             7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru.

 Глава Рузаевского
муниципального района                          			     В.Ю.Кормилицын

Приложение № 1
к постановлению администрации
Рузаевского муниципального района
от 24.04. 2019 г.№ 251

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе на лучшую базу мобилизационного развертывания военного комиссариата Рузаевского района Республики Мордовия в 2019 году

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
База мобилизационного развертывания военного комиссариата (далее - БМР) - это созданная в мирное время оснащенная необходимыми средствами связи, управления, оповещения, транспортом, имуществом, оборудованием, инвентарем и документацией совокупность пунктов управления, участков (штабов) оповещения, пунктов сбора и отправки мобилизационных ресурсов и других объектов инфраструктуры, предназначенных для своевременного проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории субъекта Российской Федерации.
Аппарат усиления военного комиссариата (далее - АУ) - необходимое количество граждан, привлекаемых военным комиссариатом к работе по обеспечению на территории муниципального образования гарантированного проведения оповещения, призыва и отправки мобилизационных ресурсов в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска, воинские формирования, органы и создаваемые на военное время специальные формирования.
Смотр-конкурс на лучшую БМР военного комиссариатов (далее - смотр- конкурс) - комплекс мероприятий, направленных на повышение готовности военного комиссариата к проведению мобилизации людских и транспортных ресурсов и проводимых в мирное время с целью определения лучшей БМР военного комиссариата Рузаевского района.
При проведении смотра-конкурса оцениваются следующие объекты:
пункты управления (далее - ПУ);
участки оповещения (далее - У О);
штабы оповещения и проведения оборонных мероприятий организаций (далее - ШОПОМ);
штабы оповещения и пункты сбора муниципальных образований (далее - ШОиПС МО);
пункты предварительного сбора граждан (далее - ППСГ);
совмещенные приемо-сдаточные пункты транспортных средств (далее - СПСПТС).
Смотр-конкурс организуется и проводится ежегодно.
Порядок проведения смотра-конкурса на лучшую БМР военного комиссариата определен настоящим положением.
Цели смотра-конкурса:
оценить реальное состояние и готовность объектов БМР военного комиссариата Рузаевского района  и степень ее готовности к проведению мобилизации людских и транспортных ресурсов;
привести состояние и оснащение БМР военного комиссариата Рузаевского района в соответствие с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации и Минобороны России;
проверить выполнение требований нормативных правовых актов Российской Федерации и Минобороны России по совершенствованию БМР военного комиссариата и готовности АУ к выполнению поставленных задач;
оценить качество выполнения мероприятий мобилизационной подготовки, проводимых органами исполнительной власти, местного самоуправления, военным комиссариатом, учреждениями, организациями и предприятиями;

Задачи смотра-конкурса:
приведение объектов БМР в готовность к выполнению практических мероприятий по оповещению, сбору и поставке в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска, воинские формирования, органы и создаваемые на военное время специальные формирования;
организация взаимодействия органов местного самоуправления с военным комиссариатам по созданию и совершенствованию БМР;
определение соответствия объектов БМР, состава АУ, обеспеченности инвентарем, оборудованием, имуществом и документацией объему мобилизационного задания;
проверка теоретической и практической подготовки АУ военного комиссариата к выполнению поставленных задач;
выявление и устранение недостатков, выявленных в ходе работы конкурсной комиссии;
оценка деятельности должностных лиц по повышению уровня организации выполнения мероприятий по проведению мобилизации людских и транспортных ресурсов;
определение лучших объектов БМР среди военных комиссариатов и поощрение должностных лиц, добившихся лучших результатов при создании и совершенствовании БМР.
2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ СМОТРА-КОНКУРСА НА ЛУЧШУЮ БМР ВОЕННОГО КОМИССАРИАТА

2.1 Организация смотра-конкурса на лучшую БМР.
Смотр-конкурс на лучшую БМР проводится ежегодно в соответствии с планом подготовки военного комиссариата Рузаевского района Республики Мордовия.
В смотре-конкурсе участвуют все объекты БМР военного комиссариата,  расположенные на территории Рузаевского муниципального района.
За организацию и проведение смотра-конкурса на лучшую БМР в Рузаевском муниципальном районе отвечает военный комиссар Рузаевского района.
Военный комиссар Рузаевского района совместно с главой  Рузаевского муниципального района осуществляют  непосредственную работу по подготовке к смотру-конкурсу и выполнению мероприятий по его проведению на объектах БМР.
Основой для организованного и качественного проведения смотра- конкурса являются решения суженного заседания администрации Рузаевского муниципального района, издается приказ военного комиссара о создании комиссии по организации проведения смотра-конкурса, в состав которой включаются (по согласованию) должностные лица администрации Рузаевского муниципального района.
На смотр-конкурс разрабатывается план его проведения, который подписывается военным комиссаром Рузаевского района.
По результатам проведения смотра-конкурса составляется акт с указанием количества баллов за каждый объект и элемент БМР. Акты проверки и оценки объектов БМР утверждается Военным комиссаром Рузаевского района  Республики Мордовия
2.2. Порядок проведения смотра-конкурса.
По итогам проведения заседания администрации Рузаевского муниципального района принимается постановление о порядке проведения смотра-конкурса и утверждается состав конкурсной комиссии, который представляется в военный комиссариат Республики Мордовия.
В военном комиссариате Рузаевского района разрабатывается план и график проведения смотра-конкурса, которые доводятся до руководителей ОМСУ и до руководителей организаций и предприятий, на базе которых спланированы к развертыванию объекты БМР, и до 20 мая издается  приказ военного комиссара Рузаевского района об организации и проведении смотра-конкурса.
В мае-июне конкурсная комиссия по смотру-конкурсу организует проведение проверки каждого объекта БМР.
В ходе смотра-конкурса проверяются ход устранения недостатков, выявленных на начальном этапе, и определяются лучшие объекты БМР Рузаевского района.
Результатом работы конкурсной комиссии является соответствующий акт проверки, который составляется по каждому объекту БМР с приложением оценочной ведомости.
До 30 сентября издается приказ военного комиссара Рузаевского района «Об итогах проведения смотра-конкурса БМР» с указанием лучших ее объектов и издается соответствующее постановление администрации Рузаевского муниципального района.

III. ПОРЯДОК ОЦЕНКИ ОБЪЕКТОВ БАЗЫ МОБИЛИЗАЦИОННОГО РАЗВЕРТЫВАНИЯ
С целью выработки единых подходов на проведение смотра-конкурса на лучшую БМР используется бальный метод оценки. Данный метод позволяет определить места за готовность БМР к работе при равных оценочных показателях.
Готовность должностных лиц администраций объектов БМР проверяется в ходе опроса по знанию должностных обязанностей, практических действий и организации работы объекта БМР.
По каждому проверяемому показателю (вопросу) определяется количество баллов. Общая оценка определяется путем подсчета суммы баллов, полученных по всем разделам настоящего Положения.
При одинаковых показателях приоритет отдается тем объектам БМР, на которых спланирована практическая работа по оповещению, сбору и поставке мобилизационных ресурсов с большим объемом задания.
Места распределяются в соответствии с набранным количеством баллов за состояние и оборудование объектов БМР.

Военный комиссар
Рузаевского района Республики Мордовия

                                                     В.Чичаев
Приложение № 2
к постановлению администрации
Рузаевского муниципального района
от 24.04.2019 г. № 251

СОСТАВ
комиссии по проведению  в Рузаевском муниципальном районе смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания военного комиссариата Рузаевского района Республики Мордовия в 2019 году

	№
п/п
	Наименование
	Состав

	1
	Председатель
комиссии
	Заместитель Главы Рузаевског муниципальног района по социальным вопросам
О.П. Кострова

	2
	Зам. председателя комиссии
	Военный комиссар Рузаевского района Республики Мордовия  В.А.Чичаев
(по согласованию)

	3

Члены
комиссии
	Начальник отдела специальных программ

	4

	ВрИО начальника отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) О.В.Киреева
(по согласованию)

	5

	Старший помощник начальника отделения (подготовки и призыва граждан на  военную службу)  Медведева О.В.
(по согласованию)

Военный комиссар
Рузаевского района Республики Мордовия
                                                          В.Чичаев